
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1056 del 29/08/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN 

CLOUD SECONDO L'AVVISO PNRR - M. 1 - C. 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE  PA  LOCALI".  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DI  PROGETTO  (RUP),  DEL  DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE (DEC) E DEL GRUPPO DI LAVORO. DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea 

dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della 

medesima n. 1/2019;

- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” appro-

vato con Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con 

Decreto 107 del 19/06/2024;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art 147-bis del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regola-

rità amministrativa e contabile degli enti locali;

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



l’art 183 e 191del D.lgs. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di 

spesa da parte degli enti locali;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

- con determinazione n.ro 2096 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura denomi-

nata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le 

nuove Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs 

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documen-

to Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Program-

ma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, 

il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, il Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 

2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 

dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

-  con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione 2025 – 2027 ed al Pia-

no Esecutivo di Gestione;

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI

Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 s.m.i. di approvazione del nuovo “Codice dei 

contratti pubblici” e i relativi allegati, ed in particolare gli artt. 15 e 50;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del 

Regolamento UE 2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” 

approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” 

approvato con DPR n. 62 del 16/04/2013 s.m.i., nonché il vigente “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma” approvato con Decreto 

del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

CONSIDERATO CHE:

- l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina, i requisiti e i 

compiti del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) per l’affidamento 

di appalti e concessioni; 

- il RUP, nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come pubblico uffi-

ciale, mentre le sue funzioni non possono essere assunte dal personale che 

versa nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che 

sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 

dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;

- il RUP è nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 

della stazione appaltante o dell’ente concedente,  preferibilmente in servizio 

presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa. Resta in ogni caso fer-

ma la possibilità per le stazioni appaltanti, in caso di accertata carenza nel 

proprio organico di personale in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2. di 

nominare il RUP tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti 

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affi-

dare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui 

osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiu-

tato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pub-

blico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente 

per l’intervento;

- il RUP deve essere in possesso di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento con-

trattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023);

- le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dalla Provincia di 

Parma, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’Ente, come richiamati in 

premessa;

- ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP assicura il 

completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli 

obiettivi connessi all’incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’Allegato 

I.2, che s’intende quindi integralmente richiamato, o che siano comunque ne-

cessarie, ove non di competenza di altri organi;

- il RUP esercita, altresì, tutte le competenze che gli sono attribuite da spe-

cifiche disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tutti i compiti 

relativi  alla  realizzazione dell’intervento pubblico  che non siano specificata-

mente attribuiti ad altri organi o soggetti;

CONSIDERATO ALTRESÌ:

- che il Dottor. Paolo Grignaffini appare idoneo a ricoprire il ruolo di Responsa-

bile Unico del Progetto per l’affidamento in oggetto, disponendo del necessario 

livello di inquadramento giuridico, di competenze professionali adeguate in re-

lazione  ai  compiti  affidati  e  dei  restanti  requisiti  di  professionalità  indicati 

nell’Allegato I.2, 

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- che nei confronti del Dott. Paolo Grignaffini non sussistono cause di conflitti 

d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai 

sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62; 

VISTI

- l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 che detta norme in materia di “incentivi per 

funzioni tecniche” svolte dai dipendenti per le attività di cui al comma 2 dello 

stesso articolo;

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il 

“Regolamento recante norme e criteri  per la ripartizione dell'incentivo”,  che 

prevede per gli affidamenti particolarmente complessi una quota incentivante 

del 2%;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32, 

comma 2, dell’All. II.14, in relazione alla particolare complessità sotto il profilo 

tecnologico del presente appalto, si ritiene opportuno nominare come Direttore 

dell’Esecuzione (DEC) l’Ing. Enrico Montali dipendente dell’Ente ed inquadrato 

col profilo di Funzionario Informatico assegnato all’ufficio Sistemi Informativi, il 

quale possiede requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 

all’oggetto del contratto ed ha manifestato disponibilità ad accettare la nomina;

- nei confronti dell’Ing. Enrico Montali non sussistono cause di conflitti d’inte-

resse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- si rende necessario individuare un gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo 

ai sensi dell’art. 3 del sopracitato regolamento;

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- di nominare il Dott. Paolo Grignaffini quale Responsabile Unico di Progetto 

(RUP) per l’affidamento del servizio di aggiornamento in sicurezza di appli-

cazioni in cloud secondo l’avviso PNRR - M. 1 - C. 1 - Investimento 1.2 “Abi-

litazione al cloud per le PA locali”, conferendogli il potere di rappresentanza 

dell’Ente per il  presente procedimento e quindi per la stipula del relativo 

contratto di appalto; 

- di approvare la costituzione del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi 

per attività tecniche e la conseguente definizione dei coefficienti di ripartizio-

ne degli incentivi come da tabella allegata al presente atto e tenuta agli atti.

- di procedere alla contestuale nomina, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 114, comma 8, del Codice e 32, comma 2, dell’All. II.14), dell’Ing. En-

rico Montali quale Direttore dell’esecuzione (DEC);

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 

dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1056 del 29/08/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


